Çünkü
sika bir râvinin hadisi yanlış rivayet etmesi mümkündür. Zayıf bir râvinin de
hadisi doğru rivayet etmesi muhtemeldir. Bu hakikate işareten Yahyâ b. Maîn
(öl. 233/848) hadis rivayetinde hiç hata yapmadığını iddia eden kişinin
yalancı olduğunu söylemektedir.1F

1 Abdullah b. Mübârek (öl. 181/797) sahâbe
dâhil hadiste hata yapmayan kimsenin olmadığını belirtmekte ve Hz. Aişe’nin
sahâbeden bazı kişilerin rivayetlerini eleştirmesini bu hususa örnek olarak
göstermektedir.2F

2 İmam Müslim (ö. 261/875) et-Temyîz adlı eserinde
sikaların rivayetteki hatalarını gösteren çok sayıda örnek zikretmektedir.
Mücerret kaide ve kurallara dayalı tashih anlayışının hadis alanında ön
planda olmaması, muhaddislerden ve hadis eserlerinden doğru bir yöntemle
faydalanmayı zorlaştırabilmekte ve hadisçilerle ilgili birtakım yanlış
yargıların ortaya çıkmasına zemin hazırlayabilmektedir.

Râvi, rivayet ve hadis eserlerinden beklentiyi doğru bir şekilde
belirleyip sınırlandıramama sorunu ilim camiasında özellikle hadis alanında
mütehassıs olmayanlar arasında yaygın bir problem haline gelmiştir. “Şayet
bu hadis zayıf veya uydurma olsaydı, Ahmed b. Hanbel (öl. 241/855) veya
Ebû Dâvûd (ö. 275/889) gibi büyük hadis imamları eserlerine almazlardı”
tarzında sadece müellifin ilmî yetkinliğini merkeze alarak hadisleri
değerlendirmek veya bir eserdeki hadislerin sıhhat durumuna göre
müellifine önem atfetmek bu hatalı yaklaşımın öne çıkan olumsuz
neticelerindendir. Muhaddislerin bazen eserlerine aldıkları hadisleri başka
bağlamlarda tenkit etmeleri okuyucu ve araştırmacılar tarafından çelişki
olarak telakki edilebilmektedir. Örneğin, İbn Receb el-Hanbelî (öl.
795/1393) “Bir adamın sürekli mescitlere gittiğini görürseniz onun iman
ehli olduğuna şehadet edin” rivayetini zikrettikten sonra Ahmed b. Hanbel’in
bu hadisi Müsnedin’de3, Tirmizî4 ve İbn Mâce’nin5 (öl. 273/887) de
sünenlerinde Derrâc tarikiyle tahrîc ettiklerini söylemektedir. İbn Receb
akabinde Ahmed b. Hanbel'in hadisle ilgili müsned dışında yaptığı şu
değerlendirmesini aktarmaktadır: “Bu hadis münkerdir. Hadisi rivayet eden

1 Ebü’l-Ferec Zeynüddîn Abdurrahmân b. Ahmed b.

Ayrıca bu
çalışma sadece hadis eserleriyle sınırlı olmayıp zikredilen bağlamda hadis
tahammül ve rivayet aşamalarını da incelemektedir.

2- Müelliflerin şartlarını mukayeseli olarak inceleyen çalışmalar:
İbnü’l-Kayserânî (öl. 507/1113) Şürûṭü’l-eʾimmeti’s-sitte adlı eserinde

Kütüb-i Sitte müelliflerinin râvi ve rivayet için öne sürdükleri şartlarını
incelemiştir. İbnü’l-Kayserânî’den sonra Ebû Bekr Hâzimî’de (öl. 584/1188)
Şürûṭü’l-eʾimmeti’l-hamse adlı eseriyle Buhârî (öl. 256/870), Müslim, Tirmizî
(öl. 279/892), Ebû Dâvûd ve Nesâî’nin (öl. 303/915) şartlarını inceleyen bir
eser telif etmiştir. Mustafa Muhammed Ciknî el-Mufâdale beyne Süneni Ebî
Dâvûd ve’t-Tirmizî ve’n-Nesâî adlı makalesinde Ebû Dâvûd, Tirmizî ve
Nesâî’nin şartları üzerinden sünenleri arasında sıhhat mukayesesi yapmıştır.

olmayan bir
kelime veya cümlenin öğrenciler tarafından hadisten zannedilmesi sorunu
meclisteki sükûnetin önemini daha da artıran hususlardan olmuştur. Hadis
meclislerinde hadis haricinde kelam konuşmanın yaratacağı bazı
problemleri ortaya koyan şu örneği zikretmek mümkündür; Sâbit b. Mûsâ
(öl. 229/844) bir gün hadis hafızı kadı Şerîk b. Abdullâh’ın (öl. 177/794)
meclisine gelir. Bu sırada Şerîk b. Abdullâh mecliste bulunan öğrencilere
hadis yazdırmaktadır. Şerîk, hadisin senedini okumuş, müstemlînin yazmayı
tamamlamasını beklemektedir. Bu sırada Sâbit’in meclise girdiğini görür.
Sâbit’e bakarak şöyle der: “Her kimin gece namazı çok olursa gündüz siması
güzel olur.”

göstermişlerdir. Basralı muhaddis Eyyûb es-Sahtiyânî (öl. 131/749) bir gün
hadis rivayet ettiği bir mecliste insanların gürültü yaptığını görünce şöyle
demiştir: Bu gürültü de nedir? Kişinin Hz. Peygamber’in (sas) hadislerinin
rivayet edildiği mecliste sesini yükseltmesinin onun huzurunda sesini
yükseltmesiyle aynı olduğunu bilmezler mi!”19 Yine, Hammâd b. Zeyd’in (öl.
179/795) hadis rivayet ettiği meclislerde bu hassasiyeti gözetmeyenlere
hadis rivayet etmediği nakledilmiştir.20

Bir muhaddisin hadis tahammül meclislerindeki âdâb ve usullere
riayeti, onun hadis rivayet kalitesini şekillendiren en temel olgudur. Ancak
bu hassasiyetin sahih hadis tahammülü ile ilgisinin olmadığının altını çizmek
gerekir. Çünkü hadis tekniği açısından bir muhaddisin sadece sahih hadis
tahammül etme zorunluluğu bulunmamaktadır. Bilakis muhaddislerin genel
tutumu herkesten hadis toplamak yönünde olmuştur. Ebû Hâtim er-Râzî (öl.
277/890) şöyle demektedir: “Hadisi tahammül edeceğin zaman herkesten
topla. Onu rivayet edeceğin zaman ise ayıkla”21 Velîd b. Ebân el-Kerâbisî (öl.
214/830), hadis hafızı Yezîd b. Hârûn’un (öl. 206/821) zayıf râvilerden hadis
tahammül ettiğini görünce “Ey Ebû Hâlid! Bu zayıf kişilerden hadis mi rivayet
ediyorsun” diye sorar. Yezîd b. Hârûn şöyle cevap verir: “İnsanların, hadisleri
herkesten yazdığını idrak ettim. Sonra münazara meclislerinde bu hadisleri
tartışırlardı.”22

Ebû Bekir b. Ayyâş’ın (öl. 193/809) naklettiği şu kıssa muhaddislerin
herkesten hadis toplama rağbetini gösteren bazı örneklerdendir. Ebû Bekir
şöyle demiştir: “Bir gün ben, Süfyân es-Sevrî (öl. 161/778) ve Şerîk b.
Abdullah (öl. 177/794), el-Hira ve Kûfe arasındaki bir bölgede yürüyorduk.
Karşımıza saçı sakalı ak güzel yüzlü bir adam çıktı. Âli isnadlı güzel hadislere
sahip olabileceğini düşündük. Aramızda hadise karşı en arzulu olanımız
Süfyân’dı. Adama yönelerek şöyle dedi: “Yanında eski hadisler var mı?

Ayrıca râvinin hadis nüshasının makbul olabilmesi için içindeki
hadislerin tamamının hocaya ait olduğunu teyit etmesi gerekmektedir. Aksi
halde bu hadisleri başkalarına rivayet etmesi caiz değildir. Örneğin, İbn
Cüreyc (öl. 150/767) bir gün içinde hadislerin yazılı olduğu katlanmış bir
sahifeyle Zührî’nin (öl. 124/742) meclisine gelerek ona şöyle demiştir: “Bu
sahifede bulunan hadisler sana aittir. Onları senden rivayet edebilir miyim?
Zührî sahifenin içindeki hadisleri kontrol etmeden ‘Evet onları benden
rivayet edebilirsin’ dedi. Bu olaya şahit olan Süfyân b. Uyeyne (öl. 198/814)
şöyle dedi: ‘İbn Cüreyc’in yaptığına mı yoksa Zührî’ye mi şaşıracağımı
bilemedim.”30 İbn Cüreyc’in bu davranışlarından dolayı bazı muhaddisler
onun Zührî’den rivayet ettiği hadislere mesafeli yaklaşmıştır.31

Hadis talebeleri, hadisleri hocanın rivayet ettiği şekilde zabt
edebilmek için genellikle aynı hocanın meclislerine birkaç defa katılarak
hadislerini tekrar dinlemeye önem göstermişlerdir. Böylelikle hocadan veya
ortamdan kaynaklı sorunları telafi etmeye çalışmışlardır. Hatîb el-Bağdâdî
(öl. 463/1071) el-Câmiʿ li-aḫlâḳı’r-râvî ve âdâbi’s-sâmiʿ adlı eserinde
“Hadislerin tekrar yazılması” başlığıyla bu konuyu detaylıca ele almış,
muhaddislerin uygulamalarından örnekler aktarmıştır. Bu örneklerden
bazısını şöyle zikretmek mümkündür;

Hadis hafızı Yezîd b. Zürey‘ (öl. 182/798) şöyle demiştir: “Benim için
bir hadisi kitabımda iki defa görmek iki dinar elde etmekten daha
sevimlidir.”32

Ünlü hadis uzmanı Yahyâ b. Maîn şöyle demiştir: “Bir hadisi elli defa
yaz. Muhakkak ki hadisin afeti çoktur.”33

Öğrenciler bazen hadis meclisinde işitemedikleri bir kelime veya

Bazıları öğrencinin rivayet
anında hocadan işitmediği bu kısımları ondan muttasıl senedle rivayet
etmesini doğru bulmamış, öğrencinin bu kısmı rivayet esnasında belirtmesi
gerektiğini savunmuştur. Örneğin; hadis hafızı Muhammed b. Abdullah el-
Mûsilî (ö. 242/857) şöyle demiştir: “Asla müstemlînin ağzından bir şey
yazmadım. Yazdıklarımın tamamı hocaların ağzından işittiklerimdir.”34
Halef b. Temîm (öl. 206/822) şöyle demiştir: “Süfyân es-Sevrî’den yaklaşık
on bin hadis işittim. Bu hadisleri işitirken anlamadığım şeyleri meclisteki
arkadaşlarıma sorardım. Bu durumu Ebû Salt Zâide’ye (öl. 160/777)
anlatınca şöyle dedi: ‘Sadece kulaklarının duyduğu kalbinin hıfzettiklerini
rivayet et.’ Bunun üzerine o hadislerin hiçbirini rivayet etmedim.”35F

35 Hatîb el-
Bağdâdî âlimlerin çoğunun, öğrencinin rivayet esnasında işitemediği veya
anlayamadığı kısımları meclisteki arkadaşlarına sormasını caiz gördüklerini
ancak bu kısımların rivayet anında belirtilmesinin müstehap olduğunu ifade
etmektedir.36F

Musannifler eserlerinin telif amacına uygun hareket etmek ve
eserlerine aldıkları hadislerle ilgili öne sürdükleri şartlara uymakla
mükelleftirler. Bu konudaki herhangi bir hata, kusur veya ihmalden dolayı
eleştirilmeleri kaçınılmazdır. Tarih boyunca hadis eserlerine yönelik bilinçli
tenkit çalışmaları hep bu minvalde gerçekleşmiştir. Mesela, Dârekutnî’nin
(öl. 385/995) Kitâbü’t-Tetebbu‘ eseri bu alanda yapılmış değerli bir tenkit
çalışmasıdır. Dârekutnî bu eserinde Buhârî ve Müslim’in sahihlerindeki bazı
hadisleri, onların şartlarına uymadığı gerekçesiyle eleştirmektedir.65 Çünkü
Buhârî, Müslim, İbn Huzeyme (öl. 311/924), İbn Hibbân (öl. 354/965)
sahihlerindeki hadislerin ve Hâkim en-Nisâbûrî’de (öl. 405/1014) el-
Müstedrek ʿale’s-Sahîhayn eserindeki hadislerin sahih olmasını şart

62 Bağdâdî, el-Câmi’ li ahlâki’r-râvî ve âdâbi’s-sâmi’, 2/185.
63 Ebû Abdillâh Şemsüddîn Muhammed b. Ahmed b. Osmân ez-Zehebî et-Türkmânî el-
Fârikī ed-Dımaşkī Zehebî, Teẕkiretü’l-ḥuffâẓ (Beyrut: Dârü’l-kütübi’l-ilmiyye, 1998),
2/126.

Dârekutnî'nin kitaplarını bu nevide zikretmek
mümkündür. Dârekutnî, hicri dördüncü asırda yaşamış hadis
imamlarındandır. Telif ettiği es-Sünen, Kitâbü's-sıfât ve Kitâbü'r-rü’yâ ve
benzeri eserleri şâz, asılsız ve uydurma rivayetlerle doludur.66F

66 el-Câmi‘u‘s-
Sahîh’in şârihi Bedreddin Aynî (öl. 855/1451), Dârekutnî’nin süneniyle ilgili
şu ifadeyi kullanmaktadır: “Dârekutnî’nin süneni illetli ve garîb hadislerin
yuvasıdır.”67F

67 Dârekutnî’nin süneniyle ilgili benzer ifadeyi hadis hafızı Zeylaî
de (öl. 762/1360) kullanmıştır.68F

68 Dârekutnî’nin münferid ve şâz kabilinden
rivayetleri tercih etmesindeki maksat; ferd, şâz ve muallel hadisleri
toplayarak ilel ilmini tekrar canlandırmak istemesidir. Takıyyüddin İbn
Teymiyye (öl. 728/1328) Dârekutnî’nin bu amacını şu sözleriyle ifade
etmektedir: “Dârekutnî Sünen’ini garîb ve ferd rivayetleri toplamak için telif
etmiştir. Genellikle rivayet ettiği bu hadislerin durumunu beyan etmiştir.
İnsanlar içinde bu hadisleri en iyi bilenlerdendir.”69F

Bunlardan bazısı münker az bir kısmı da uydurma hadislerdir.99” Süyûtî (öl.
911/1505) şöyle demiştir: "İbn Mâce’nin eserinde teferrüd ettiği hadisler
bulunmaktadır. Bu hadislerden bazısının râvileri yalan ile bazısının râvileri
ise hadis hırsızlığıyla itham edilmiştir.100” İbnü'l-Cevzî (öl. 597/1201), İbn
Mâce’nin eserindeki 37 adet hadisi el-Mevżûʿât eserinde zikretmiştir.

Bazıları İmam Mâlik’in (ö. 179/795) el-Muvaṭṭaʾ eserindeki merfû
hadislerin sıhhat derecesinin daha üstün olmasını göz önünde bulundurarak
onun bu eseri yerine İbn Mâce’nin Sünen’inin Kütüb-i Sitte’den sayılmasının
talihsizlik olduğunu söylemiştir.101 Ancak araştırmacıya göre İbn Mâce’nin
telif amacı ve şartları göz önünde bulundurulduğunda bu zayıf hadisler eseri
için kusur değildir.

Müteahhirûn dönemi bazı âlimler
İbn Mace’nin Sünen’inde infirad ettiği hadislerin sayıca çokluğunu göz
önünde bulundurarak onun Kütüb-i Sitte üzerine ziyadelerini konu edinen
zevâid türü eserler telif etmişlerdir. İbn Hacer (öl. 852/1449) Zevâid İbn
Mâce ala'l-Kütübi'l-Hamse kitabında, İbn Mâce’de olup diğer beş kütüb-i sitte
eserlerinde olmayan hadisleri zikretmektedir. Ahmed b. Ebû Bekir el-
Bûsîrî’nin (öl. 840/1436) Misbâhu’z-zücâce fi zevâidi İbn Mâce eseri ve İbnü’l-
Mülakkın'nin (öl. 804/1401) Mâ temessü ileyhi’l-ḥâce ʿalâ Süneni İbn Mâce
adlı eseri bu amaçla telif edilmiştir.

Sonuç
Hadis tahammülü, öğrencinin hocadan hadis alırken takip ettiği âdâb,

usul ve yöntemleri ifade etmektedir. Hadis talebeleri çeşitli tahammül
tarikleri vasıtasıyla hocalardan hadisleri almışlardır.